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Roll No. ............................. 

OLE-93649 

B. Com. (Hons.) 6th Semester  

w.e.f. Academic Session 2016-17  

(Current Scheme) 

Examination – April, 2021 

INCOME TAX LAW AND ADMINISTRATION  

Paper : BCHN-6.03 

Time : Three Hours ]            [ Maximum Marks : 80 

Before answering the questions, candidates should ensure that they 
have been supplied the correct and complete question paper. No 
complaint in this regard, will be entertained after examination. 

iz'uksa ds mÙkj nsus ls igys ijh{kkFkhZ ;g lqfuf'pr dj ysa fd mudks iw.kZ 
,oa lgh iz'u&i= feyk gSA ijh{kk ds mijkUr bl laca/k esa dksbZ Hkh 
f'kdk;r ugha lquh tk;sxhA 

Note : Attempt five questions in all, selecting one 

question from each Unit. Question No. 1 is 

compulsory. All questions carry equal marks. 

  izR;sd bdkbZ ls ,d,d,d,d iz'u pqurs gq,] dqy ik¡pik¡pik¡pik¡p iz'ukas ds mÙkj 
nhft,A iz'u la[;k 1 vfuok;Zvfuok;Zvfuok;Zvfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku 
gSaA 
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1. Write short note on the following : 2 × 8 = 16 

 fuEu ij laf{kIr fVIi.kh dhft, % 
 (a) Deduction u/s 80 G 

  /kkjk 80 G dh dVkSrh  
 (b) Working Partner 

  lØh; lk>snkj 
 (c) Association of person 

  O;fDr;ksa dk leqnk; 
 (d) Right to survey 

  losZ{k.k dk vf/kdkj 
 (e) Revised Return of Income 

  lalksf/kr vk; dk fooj.k 
 (f) Permanent Account Number 

  LFkkbZ [kkrk la[;k 
 (g) Tax deduction at source 

  lzksr ij dj dh dVkSrh 
 (h) Education cess 

  f'k{kk midj 
UNIT – I 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ – I    

2. From the following particulars of an individual 
calculate his total income and tax payable by him for 
the A. Y. 2020-21. 16 

 ,d O;fDr ls lEcfU/kr fuEufyf[kr fooj.k ls mldh dqy vk; ,oa 
dj fu/kkZj.k o"kZ 2020-21 ds fy, ns; vk;dj dh x.kuk dhft,A 

 ∗ Rent from Let out property = 30,000/– 

  edku lEifÙk ls izkIr fdjk; = 30,000/– 

 ∗ Long term Capital Gain (Computed) = 30,000/– 

  nh?kZdkyhu iw¡th ykHk ¼vkdfyr½ = 30,000/– 
 ∗ Profit from own business = 1,81,000/– 

  Lo;a ds O;kikj dk ykHk = 1,81,000/– 
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 ∗ Income from Lottery = 15,000/– 

  ykWVjh ls vk; = 15,000/– 
 ∗ Net Agriculture Income = 10,000/– 

  'kq) d`f"k vk; = 10,000/– 

 He files Income tax return. 

 og vk;dj fooj.kh tek djrs gSaA 

3. Explain briefly Rebate in tax and relief in Tax. 16 

 dj esa NwV ,oa dj esa jkgr dks foLrkj ls le>kb,A 

UNIT – II 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ – II    

4. The Karta of a H.U.F. furnishes the following 
particulars of the Income of the H.U.F. for the A. Y. 
2020-21 : 16 

 ,d fgUnw foHkkftr ifjokj ds drkZ us dj fu/kkZj.k o"kZ 2020-21 ds 
fy, ifjokj dh vk; dk fuEu fooj.k fn;k % 

 Income from House Property  4,52,000/– 

 edku lEifÙk ls vk; 
 Long term capital Gain   41,000/– 

 nh?kZdkyhu iw¡th ykHk 
 Interest on Govt. Securities   19,000/– 

 ljdkjh izfrHkwfr;ksa ij C;kt 
 Interest on other securities   2,000/– 

 vU; izfrHkwfr;ksa ij C;kt 
 Computer the tax Liability of the H.U.F. for A. Y.      

2020-21. 

 dj fu/kkZj.k o"kZ 2020-21 ds fy, dj nkf;Ro dh x.kuk dhft,A 
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5. Explain the term Book Profit in relation to Assessment 
of a firm. 16 

 QeZ ds dj fu/kkZj.k ds lEcU/k eas iqLrd ykHk dh O;k[;k dhft,A 

UNIT – III 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ – III    

6. Discuss the various authorities who administrate the 
law of Income Tax in India. 16 

 Hkkjr eas vk;&dj vf/kfu;e dk iz'kklu djus okys fofHkUu 
inkf/kdkfj;kas dk o.kZu dhft,A 

7. What are the directions of the Income Tax Act regarding 
payment of advance tax by various assessees ?  16 

 vk;dj vf/kfu;e eas fofHkUu dj nkrkvksa ds fy, vfxze dj ds 
Hkqxrku ds lEcU/k eas D;k funsZ'k gSa \ crkb,A 

UNIT – IV 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ – IV    

8. What is meant by penality ? Discuss the provisions 
regarding penality. 16 

 vFkZn.M ls D;k vk'k; gS \ blds lEcU/k eas izko/kku crkb,A 

9. What is refund of tax ? What is the procedure of 
refund of tax ? 16 

 dj dh okilh D;k gS \ dj dh okilh dh D;k fØ;k fof/k gS \ 
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